
ОДРЕДБИ ОД ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ ЗА ЕНЕРГЕТИКА ШТО СЕ 

ИЗМЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ 

1. Во став 4 од Член 188, зборовите:

“Член 185“ 

Се заменуваат со зборовите: 

“Член 184“ 

Па наместо досегашниот став: 

(4) Доколку се исполнети условите за стекнување на статус на повластен производител 
кој има право да користи повластена тарифа, утврдени со уредбата од Член 185 од 
овој закон, Регулаторната комисија за енергетика, во рок од 30 дена од денот на 
доставување на барањето, носи решение за стекнување на привремен статус на 
повластен производител и го запишува во Регистарот на повластени производители 
кои користат повластена тарифа. Во решението се пропишува и рок до кој 
електроцентралата треба да биде пуштена во употреба. 

Изменетиот став 4 од член 188 ќе гласи: 

(4) Доколку се исполнети условите за стекнување на статус на повластен производител 
кој има право да користи повластена тарифа, утврдени со уредбата од Член 184 од 
овој закон, Регулаторната комисија за енергетика, во рок од 30 дена од денот на 
доставување на барањето, носи решение за стекнување на привремен статус на 
повластен производител и го запишува во Регистарот на повластени производители 
кои користат повластена тарифа. Во решението се пропишува и рок до кој 
електроцентралата треба да биде пуштена во употреба. 

2. Во став 7 од Член 188, зборовите:

“донесувањето на решението од ставот (4) на овој член“ 

Се заменуваат со зборовите: 

“поднесување на барањето за издавање на привремено решение од ставот (4) на овој 

член“ 

Па наместо досегашниот став: 

(7)  Повластените производители ја користат повластената тарифа според условите 
што важеле на денот на донесувањето на решението од ставот (4) на овој член. 



Изменетиот став 7 од член 188 ќе гласи: 

(7) Повластените производители ја користат повластената тарифа според условите што 
важеле на денот на поднесување на барањето за издавање на привремено решение 
од ставот (4) на овој член. 

3. Во став 9 од член 188, зборовите:

“донесувањето на решението за стекнување на привремен статус“ 

се заменуваат со зборовите: 

“поднесување на барање за издавање на привремено решение“ 

Па наместо досегашниот став: 

(9) Во постапката за донесување на решение за стекнување на статус на повластен 
производител и одлука за користење на повластена тарифа, Регулаторната комисија 
за енергетика до Агенцијата за енергетика ќе поднесе барања за издавање на потврда 
дека електроцентралата е изградена и ги исполнува специфичните услови и 
инсталираната моќност утврдени со уредбата од Член 184 од овој закон што биле во 
сила на денот на донесувањето на решението за стекнување на привремен статус од 
став (4) на овој член. Агенцијата за енергетика е должна да ја издаде потврдата во рок 
од 15 дена од денот на поднесувањето на барањето. 

Изменетиот став 9 од член 188 ќе гласи: 

(9) Во постапката за донесување на решение за стекнување на статус на повластен 
производител и одлука за користење на повластена тарифа, Регулаторната комисија 
за енергетика до Агенцијата за енергетика ќе поднесе барања за издавање на потврда 
дека електроцентралата е изградена и ги исполнува специфичните услови и 
инсталираната моќност утврдени со уредбата од Член 184 од овој закон што биле во 
сила на денот на поднесување на барање за издавање на привремено решение од 
став (4) на овој член. Агенцијата за енергетика е должна да ја издаде потврдата во рок 
од 15 дена од денот на поднесувањето на барањето. 

4. По ставот 10 од член 188, се додава нов став 11, а досегшниот став 11 станува
став 12.
Новиот став 11, гласи:

(11)   Регулаторната комисија за енергетика е должна во рок од 30 дена од денот на 
стапување во   сила на овој закон, да ги усогласи со овој закон сите издадени привремени 
решенија од ставот 4 на овој член, за кои е прекината постапката на ден 20.07.2012 година, 
а кои се влезени во квотите пропишани пред датумот кога е прекината постапката, како и 
Решенијата за стекнување на статус на повластен производител на електрична енергија 
произведена од обновливи извори на енергија и Одлуките за користење на повластена 
тарифа на електрична енергија произведена од обновливи извори на енергија. 



5. Се менува став 1 од член 240, па наместо досегашниот став:

(1) На привремените решенија за стекнување на статус на повластен производител на 
електрична енергија од обновливи извори на енергија, решенијата за стекнување на 
статус на повластен производител на електрична енергија од обновливи извори на 
енергија, одлуките за користење на повластени тарифи за електрична енергија од 
обновливи извори на енергија кои се донесени пред влегувањето во сила на овој закон, 
се применуваат соодветните одредби од Законот за енергетика („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 16/2011, 136/2011, 79/2013, 164/2013, 41/2014, 151/2014, 
33/2015, 192/2015, 215/2015, 6/2016, 53/2016 и 189/2016) и прописите донесени врз 
основа на тој закон. 

Изменетиот став 1 од член 240 ќе гласи: 

 На привремените решенија за стекнување на статус на повластен производител на 
електрична енергија од обновливи извори на енергија, решенијата за стекнување на 
статус на повластен производител на електрична енергија од обновливи извори на 
енергија, одлуките за користење на повластени тарифи за електрична енергија од 
обновливи извори на енергија кои се донесени пред влегувањето во сила на овој закон, 
се применуваат соодветните одредби од Законот за енергетика („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 16/2011, 136/2011, 79/2013, 164/2013, 41/2014, 151/2014, 
33/2015, 192/2015, 215/2015, 6/2016, 53/2016 и 189/2016) и прописите донесени врз 
основа на тој закон, со исклучок на оние повластени производители на електрична 
енергија од обновливи извори на енергија за кои е прекината постапката од страна 
на Регулаторна комисија за енергетика на ден 20.07.2012 година, истата е должна во 
рок од 30 дена од денот на стапување во сила на овој закон, да ги усогласи со овој 
закон сите издадени привремени решенија кои се влезени во квотите пропишани од 
Влада на Р.Македонија пред датумот кога е прекината постапката, како и Решенијата 
за стекнување на статус на повластен производител на електрична енергија 
произведена од обновливи извори на енергија и Одлуките за користење на 
повластена тарифа на електрична енергија произведена од обновливи извори на 
енергија. 

6. Се менува став 2 од член 240, односно на крајот од ставот се додаваат
зборовите “согласно став 1 од овој член“ па наместо досегашниот став:

 Договорите за откуп на електрична енергија од повластените производители на 
електрична енергија кои се склучени пред влегувањето во сила на овој закон 
продолжуваат да важат до истекот на рокот за кој се склучени. 

Изменетиот став 2 од член 240 ќе гласи: 

(2) Договорите за откуп на електрична енергија од повластените производители на 
електрична енергија кои се склучени пред влегувањето во сила на овој закон 
продолжуваат да важат до истекот на рокот за кој се склучени, согласно став 1 од овој 
член. 




